PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - CGM

PARECER DO CONTROLE INTERNO
Nº 2015126– CGM/SEMSA

A Senhora Marcia Andrea Feitosa Baima Pessoa, brasileira, união estável, Bacharel em
Direito e Técnica de Controle Interno, matrícula nº 35526, declara, para os devidos fins, junto ao
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará, nos termos § 1º, do Art. 11, da
Resolução nº 11.410/TCM, de 25 de Fevereiro de 2014, com base nas regras insculpidas na
Lei n° 8.666/93 e demais instrumentos legais correlatos, que no decorrer da análise do
processo, foram constatadas falhas que não comprometem a sua continuidade. As falhas estão
descritas no anexo do parecer.
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde – FNS/SEMSA.
Processo Administrativo: nº 026/2013.
Modalidade: Dispensa nº 026/2013
                      1º Termo Aditivo de prazo e valor
                      2º Termo Aditivo de prazo e valor
Objeto: Locação de Imóvel para funcionamento da Unidade de Saúde do Santíssimo e Prainha.
Locador: Sociedade dos Irmãos da Congregação de Santa Cruz, Contrato nº 026/2013, no
valor de R$ 2.857,02 (dois mil e oitocentos cinquenta e sete reais e dois centavos) mensal, com
vigência de 01/04/2013 à 31/03/2014, fiscal do Contrato: não mencionado.

 O valor acrescido no 1º Termo Aditivo de R$ 3.014,44 (três mil e quatorze reais e
quarenta e quatro centavos) mensal, perfazendo o total de R$ 36.173,28 (trinta e seis mil e
cento e setenta e três reais e vinte e oito centavos) com vigência de 01/04/2013 até
31/03/2014.
- Processo  enviado ao TCM/PA Nº 201407448-00 em 30/04/2014

 O valor acrescido no 2º Termo Aditivo de R$ 3.125,67 (três mil e cento e vinte e cinco
reais e sessenta e sete centavos) mensal, perfazendo o total de R$ 37.508,04 (trinta e sete
mil e quinhentos e oito reais e quatro centavos) com vigência de 01/04/2015 até
31/03/2016.

No decorrer da análise dos Termos Aditivos supra citados constata-se que se encontram
Solicitações do NAF/SEMSA, Justificativa, Portaria nº 128/2014 de 16/09/2014 de designação da
Comissão de Licitação, Autorizações e Autuações, Parecer Jurídico n° 036 G/2015- PJM/SEMSA,
de 03/03/2015, publicação no DOU Nº 84 em 06/05/2015 e no átrio da Secretaria Municipal de
Saúde-SEMSA, havendo previsibilidades orçamentárias através dos Termos de Reservas
Orçamentária e Termo de Apostilamento.

DO PARECER:
Os Termos Aditivos firmados com a Secretaria Municipal de Saúde – FNS/SEMSA, foram instruído

em conformidade aos requisitos legais, pelo que declara que os processos se encontram aptos a
gerarem despesas para a municipalidade.

Santarém-Pará, 07 de Outubro de 2015.

Marcia Andrea Feitosa Baima Pessoa
Técnica de Controle Interno

Matrícula nº 35526

		2016-07-20T13:41:28-0300